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“POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA ADJUDICACION DEL PROCESOQ COMPETITIVO
INVITACION PUBLICA No. ICBF-RE-CHO-146998-2022SEN"

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE
LA FUENTE DE LLERAS

En uso de sus facultades Legales y Estatutarias, y en especial por las conferidas en las Leyes 80 de 1993,
1150 de 2007, la Resolucion No. 4133 del 13 de julio de 2020, el Manual de Contratacion de la Entidad, la
Resolucion No. 002 del 03 de enero de 2022 y la Resolucién 1639 de 25 de febrero de 2022,

CONSIDERANDO

1. Que el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) es un establecimiento plblico descentralizado,
con personeria juridica, autonomia administrativa y patrimonio propio adscrito al Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, creado por la Ley 75 de 1968, reorganizado conforme a lo
dispuesto por la Ley 7% de 1979 y su Decreto Reglamentario 2388 de 1979 y Decreto 1084 de 2015; sus
estatutos fueron aprobados mediante Decreto 334 de 1980, modificado parcialmente por los Decretos 1484
de 1983 y 276 de 1988, reestructurado por los Decretos 4156 de 2011, Decreto 393 de 2012 Y, su
organizacion interna establecida mediante el Decreto 987 de 2012, Decreto 1927 de 2013 y Decreto 879
de 2020.

2. Que el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) se rige en materia contractual por el Estatuto
General de la Administracion Piblica, y conforme a esto, le aplican fas disposiciones de las Leyes 80 de
1993 y 1150 de 2007 y sus Decretos Reglamentarios.

3. Que la cobertura del servicio publico de bienestar familiar se realiza a través del contrato de aporte, el cual
es una modalidad de contratacion prevista para la atencidn del servicio publico de bienestar famifiar,
definida en el articulo 2.4.3.2.9 del Decreto 1084 de 2015. Asi mismo, en relacion con el contrato de aporte
el articulo 2.4.3.2.7 de la norma referida, establece un factor objetivo de prevalencia en seleccion de
contratistas de servicios de bienestar familiar, no obstante, su modalidad de contratacién se hace de manera
directa, de conformidad con lo previsto en e} articulo 122 de! Decreto Ley 2150 de 1995.

4. Que la contratacion de aporte de manera directa esta prohibida durante la vigencia de la Ley de garantias,
en aplicacion del articulo 33 Ley 966 de 2005, no obstante, el ICBF requiere suscribir contratos de aporte
de manera transitoria y excepcional a través de procesos de seleccidn de caracter competitivo, para efectos
de satisfacer la demanda del servicio pablico de bienestar familiar de los servicios de la Direccion de
[nfancia.

5. Que el titulo IV “4, REGIMEN ESPECIAL DE APORTE" del Manual de Contratacion se reglamenta la
contratacion del servicio piblico de bienestar familiar.

6. Que a través de la Resolucién 1639 de 25 de febrero de 2022 “Por medio de /a cual se efecttan unas
delegaciones en materia contractual y se derogan la Resolucion No. 1348 def 16 de febrero de 2022 |a
Directora General reasumié a ordenacion del gasto y la delegd parcial y transitoriamente a la Subdireccion
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General con ei fin para adelantar los procesos de seleccion que se desamollaran conforme las condiciones
establecidas en las respectivas invitaciones publicas.

7. Que en atencion la prioridad para seleccionar los contratistas de la Modalidad Generaciones Etnicas Con
Bienestar a cargo de la Direccion de Infancia se requiere que mediante un proceso competitivo mediante el
cual se seleccione a un contratista que ejecute la operacion de la modalidad bajo los criterios de idoneidad
establecidos en el presente documento, cuyo procedimiento se establecera en la invitacion publica expida
para tal fin,

8. Que en la sesion virtual del comité de contratacion No. 15 de fecha 9 de marzo de 2022, se autorizé a la
Direccion de Contratacidn adelantar el proceso competitivo bajo el régimen especiai de aporte, cuyo objeto
consiste en: “Prestar servicios para promover la proteccion integral y proyectos de vida de las nifias
y los nifios que pertenezcan o se autoreconozcan como parte de una comunidad étnica, a partir de
su empoderamiento como sujetos de derechos y del fortalecimiento de la corresponsabilidad de la
familia, la sociedad y el estado, propiciando la consolidacién de entornos protectores para las nifias
y fos nifios.” en el Departamento de Choco, en los municipios de ALTO BAUDO, MEDIO BAUDO, BAJO
BAUDO, para 350 cupos, distribuidos de la siguiente manera:

DEPARTAMENTO MUNICIPIO CUPOS COMUNIDAD ETNICA
Alto Baudé 175 Indigena — Embera
Choco Bajo Baudo 125 Indigena Wounaan
Medio Baudé 50 Indigena - Embera
TOTAL 350

9. Que el ICBF, el 23 marzo de 2022, a través del portal de contratacion SECOP |l, se publicaron los

documentos y estudios previos y a invitacion publica del proceso competitivo No. ICBF-RE-CHO-146998-
2022SEN.

10. Que durante [os dias del 23 al 28 de marzo de 2022, se otorgd el término para presentar observaciones a
la invitacion publica. Durante el periodo mencionade no se recibieron observaciones al proceso a través del
portal de contratacion SECOP |l

14. Que de acuerdo con la informacién contenida en el registro del cierre del procesc a través del cual se
suscribira contrato de aporte con entidades que no se encuentran en el banco nacional de oferentes del
ICBF-RE-CHO-146998-2022SEN realizado el dia 01 de abril de 2022 a las 08:30 a.m., se tiene que se
recibieron propuestas de los siguientes oferentes:
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PROPUESTA PROPONENTES
NOMBRE DEL PROPONENTE INTEGRANTE
S
1 ASOCIACION CAMINOS DE PAZ Y N/A
PROSPERIDAD
2 CORPORACION SOCIEDAD INTEGRAL EN DESARROLLO - CORPOSID N/A
3 ASOCIACION CAMPC VERDE DE N/A
COLOMBIA
4 PRESENCIA COLOMEO SUIZA N/A
5 ONSEJO COMUNITARIO MAYOR DE N/A
- VILLA CONTQ
[3 CORPORACION SOCIAL MEJOR N/A
FUTURD
7 FUNDACION CHOCO SOCIAL N/A
8 FUNDACION CONSTRUYENDO UN N/A
NUEVO FUTURD
9 FUNDACION G0ZO Y ESFERANZA N/A
10 CORPORACION MUNDO AZUL N/A
11 FUNDACION PARA EL DESARROLLOINTEGRAL DE LA CUENCA DEL N/A
PACIFICO "FUNDEPA"
12 FUNDACION PARA EL FOMENTO, DESARROLLO Y PONTENCIALIZACIOND N/A
PROYECTOS INNOVADORES DEL
PACIFICO COLOMBIANO
13 FUNDACION ALMAS CORALINAS N/A
14 ASOCIACION DE JOVENES PARA EL CESARROLLO SOCIAL DE COLOMBIA N/A
“AJODESQCO"

12. Que conforme a lo previsto en el articulo 2.2.1.1.2.2.3. del Decreto 1082 de 201 5, el Ordenador del Gasto
del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF, mediante memorando publicado el 1 de abril de
2022, conformé el comité evaluador para el proceso competitivo No. ICBF-RE-CHO-146998-2022SEN, el

cual fue publicado en el portal SECOP II.

13. Que el dia 12 de abril de 2022,conforme al cronograma fijiado mediante la Adenda No. 001, se publict e
informe de evaluacion preliminar en la plataforma del SECOP I, con el siguiente resultado:

14. NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS
ASCCIACION CAMINOS DE PAZ Y PROSPERIDAD NOC CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
CORPORACION SOCIEDAD INTEGRAL EN DESARROLLO - NO CUMPLE CUMPLE NO APLICA

CORPOSID
ASOCIACION CAMPQ VERDE DE COLOMBIA NO CUMPLE CUMPLE NO APLICA
PRESENCIA COLOMBQ SUIZA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONSEJO COMUNITARIO MAYOR DE ViLLA CONTO NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
www lchf. gov.co
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CORPORACION SOCIAL MEJOR FUTURO NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
FUNDACION CHOCO SOCIAL NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

FUNDACION CONSTRUYENDG UN NUEVD FUTURQ NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
FUNDACION GOZO Y ESPERANZA NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
CORPORACIGN MUNDQ AZUL NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA

FUNDAZION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA

LA CUENCA DEL PACIFICO "FUNDEPA’
FUNDACION PARA EL FOMENTO, DESARRCLLO Y NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
PONTENCIALIZACION DE PROYECTCS INNOVADORES DEL
PACIFICC COLOMBIAND
FUNDACION ALMAS CORALINAS NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
ASOCIACION DE JOVENES PARA EL DESARROLLOSOCIAL OE NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
COLOMBIA *AJODESOCO"

15. Que los resultados de la evaluacidn preliminér permanecieron a disposicién de los proponentes para la
presentacion de observaciones a los mismos y subsanacion de los documentos pertinentes del 13 al 25
de abril de 2022, teniendo en cuenta lo establecido en la Adenda No. 002 de 2022.

16. Que durante el periodo de traslado del informe de evaluacién preliminar, se recibieron documentos
tendientes a subsanar y a observar el informe de evaluacion preliminar por parte de los siguientes

oferentes.

17. Que el dia 3 de mayo de 2022, conforme al cronograma del proceso se procedio a publicar en el Sistema
Electronico para la Contratacion Estatal SECOP 1I, el informe final de evaluacion con la asignacion de los
respectivos ctiterios de ponderacion, el cual corresponde al siguiente resultado:

!NGMBRE [JEL PROPONENTE JURIDIGDS [TECNICOS FINANCIER CAPAC RESULT PUNTAJ PUNTA PUNTAJ
| 08 IDAD IADO E WE E TOTAL
OPERA ISANCION PONDE
TIVA ATORIO RABLE
TECNIC
0
ASOCIACION CAMINOS DE PAZY NO CUMPLE |NO CUMPLE NO APLICA NO
PROSPERIDAD CUMPLE
CORPORACION SOCIEDAD INTEGRAL EN CUMPLE |ICUMPLE NO APLICA CUMPLE 15 32 47
[ DESARROLLO - CORPOSID
ASOCIACION CAMPO VERDE DE COLOMBIA CUMPLE [CUMPLE NO APLICA CUMPLE 15 0 15
PRESENCIA COLOMBO SUIZA CUMPLE |CUMPLE ICUMPLE CUMPLE 15 8 23
CONSEJC COMUNITARIO MAYOR DE VILLA CUMPLE |CUMPLE CUMPLE CUMPLE 15 4 19
CONTO
CORPORAGION SOCIAL MEJOR FUTURG  NO CUMPLE  |NO CUMPLE NO APLICA NO
CUMPLE
FUNDACION CROCO SOCIAL CUMPLE |CUMPLE CUMPLE 4.520 CUMPLE 15 79 94
SMMLV | |
FUNDACION CONSTRUYENDO UN NUEVO  [NO CUMPLE  INO CUMPLE NO APLICA NO {
FUTURO CUMPLE
FUNDACION GDZ0 Y ESPERANZA CUMPLE [CUMPLE NO APLICA lcumPLE 15 1 16
CORPORACION MUNDO AZUL NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA NO
j J CUMPLE
www.ichf.gov.co
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[ FUNDACION PARA EL DESARACLLO  NO CUMPLE  [CUMPLE NO APLICA ‘ INO } [
NTEGRAL DE ; CUMPLE ;
LA CUENCA DEL PACIFICO 'FUNDERA" |
5 FUNDACION PARA EL FOMENTO NO CUMPLE  INO CUMPLE CUMPLE NO
| DESARROLLO YPONTENCIALIZACION DE CUMPLE
PROYECTOS INNOVADGRES DEL PACIFICO
| COLOMBIANO
\ FUNDACION ALMAS CORALINAS NO CUMPLE  |NO CUMPLE RECHAZADA NO
CUMPLE
| ASOCIACION DE JOVENES PARA EL NO CUMPLE  [CUMPLE NO APLICA NO
DESARROLLOSCCIAL DE COLOMBIA CUMPLE !
"AJODESOCO" |

18. Que el dia 4 de mayo de 2022, se recibié observacion por parte del proponente FUNDACION PARA EL

DESARROLLO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL PACIFICO

documente publicado a través de SECOP |II.

"FUNDEPA, a la cual se dio respuesta en

19. Que el 5 de mayo de 2022, se expidi6 la Adenda 003 del proceso campetitivo Invitacién Pablica No. {CBF-
RE-CHO-146998-2022SEN, mediante la cual se modifico el cronograma del proceso.

20. Que en atencion a las observaciones presentadas al informe de evaluacion definitivo y una vez verificados
nuevamente los documentos de la oferta del proponente FUNDACION PARA EL DESARROLLO
INTEGRAL DE LA CUENCA DEL PACIFICO "FUNDEPA", se presenta el siguiente alcance al informe de
evaluacion definitivo:

| NOMBRE DEL PROPONENTE URIDICOS [TECNICOS FINANCIER CAPAC RESULT PUNTAJ PUNTA PUNT
0s DAD ADO E IAJE
IOPERA ISANCION PONDE TOTA
TIVA ATORIO RABLE L
, TECNIC
I
! ASOCIACION CAMINOS DEPAZ Y NO CUMPLE INO CUMPLE NO APLICA NO
PROSPERICAD CUMPLE
CORPORACION SOCIEDAD INTEGRAL EN CUMPLE [ICUMPLE INO APLICA CUMPLE 18 23 38
( DESARROLLO - CORPOSID ‘
ASOCIACION CAMPD VERDE DE COLOMBIA CUMPLE |ICUMPLE INO APLICA CUMPLE 15 0 15
PRESENCIA COLOMBO SUIZA CUMPLE [CUMPLE ICUMPLE CUMPLE 15 5 20
CONSEJO COMUNITARIO MAYOR DE ViLLA CUMPLE [CUMPLE CUMPLE CUMPLE 15 4 19
L CONTO
CORPORACION SOCIAL MEJOR FUTURD  INO CUMPLE  INO CUMPLE NO APLICA NO
| CUMPLE
L FUNDACION CHOCO SOCIAL CUMPLE |CUMPLE ICUMPLE CUMPLE 15 19 34
| FUNDACION CONSTRUYENDO UN NUEVO INO CUMPLE  INO CUMPLE INO APLICA NO :
FUTURD (CUMPLE
FUNDACION GOZO Y ESPERANZA CUMPLE [CUMPLE NO APLICA CUMPLE 15 1 16
CORPORACION MUNDO AZ4L NO CUMPLE |NO CUMPLE NO APLICA TNO -
CUMPLE |
www.icbf gov.co
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FUNDACION PARA EL DESARROILO.  [CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE 15 A2 7
INTEGRAL DE
LA CUENCA DEL. PACIFICO "FUNDEPA
FUNDACIGN PARA EL FOMENTO, NO CUMPLE  |NO CUMPLE CuMPLE NO
DESARROLLO YPONTENGIALIZACION DE CUMPLE
PROYECTOS [NNOVACORES DEL PAGIFICO
COLOMBIANG
FUNDACION ALMAS CORALINAS NO CUMPLE |NO CUMPLE RECHAZADA NO
CUMPLE
ASOCIACION DE JOVENES PARA EL NO CUMPLE  [CUMPLE NO APLICA NO
DESARROLLOSOCIAL DE CCLOMBIA CUMPLE
*AJODESOCC
21. Que en consideracion al resultado anterior el oferente FU NDACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL

22,

23,

DE LA CUENCA DEL PACIFICO "FUNDEPA”"es quien obtiene mayor puntaje, ocupando el primer orden
de elegibilidad.

Que atendiendo fas disposiciones del proceso y efectuada la valoracion de todos los criterios sefialados
en el pliego de condiciones, asi como el resultado de las evaluaciones realizadas, verificada la legalidad
del proceso y las causales de rechazo, valiidado el desarrolio de la misma y con miras a dar aplicacion a
los principios que rigen los procedimientos de escogencia de los contratistas de las entidades estatales,
especialmente el de seleccion objetiva, el comité evaluador a través del informe definitivo sefialé para el
proceso compeitivo Invitacion Publica No. ICBF-RE-CHO-146998-2022SEN a la FUNDACION PARA EL
DESARROLLO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL PACIFICO "FUNDEPA" identificada con NIT
818.001.438-4, representada legalmente por ASTHER SERNA HINESTROZA, identificada con la cédula
de ciudadania No. 11.804.697, en los términos sefialados en el informe final de evaluacién y su alcance,
por un monto de CIENTO TREINTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL
DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE ($133.355.250), como aporte dei INSTITUTO
COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR para la atencién de los beneficiarios.

Que, en mérito de lo expuesto, la Subdirectora General del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
“Cecilia de la Fuente de Lleras” — ICBF como ordenadora del gasto.

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el del proceso competitivo No. ICBF-RE-CHO-146998-2022SEN, cuyo objeto
consiste en “PRESTAR SERVICIOS PARA PROMOVER LA PROTECCION INTEGRAL Y PROYECTOS DE

VIDA

DE LAS NINAS Y LOS NINOS QUE PERTENEZCAN O SE AUTORECONOZCAN COMO PARTE DE

UNA COMUNIDAD ETNICA, A PARTIR DE SU EMPODERAMIENTO COMO SUJETOS DE DERECHOS Y
DEL FORTALECIMIENTO DE LA CORRESPONSABILIDAD DE LA FAMILIA, LA SOCIEDAD Y EL ESTADO,
PROPICIANDO LA CONSOLIDACION DE ENTORNOS PROTECTORES PARA LAS NINAS Y LOS NINOS”
de la modalidad de Generaciones Etnicas con Bienestar al proponente al proponente FUNDACION PARA EL
DESARROLLO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL PACIFICO "FUNDEPA” identificada con NIT 818.001.438-
4, representada legalmente por ASTHER SERNA HINESTROZA, identificada con la cédula de ciudadania No.
11.804.697, en los municipios de Alto Baudo, Bajo Baudo y Medio Baudd, para 350 cupos, por la suma de
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CIENTO TREINTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS
CINCUENTA PESOS M/CTE ($133.355.250), como aporte del INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR

FAMILIAR para la atencién de los beneficiarios.

PARAGRAFO: Los recursos a comprometer por concepto de aportes del ICBF se encuentran respaldados por
la disponibilidad presupuestal que se relaciona a continuacion:

Fecha de Posicién Catilogo .
No. cDP cDP de Gastos Fuente Valor
| | CIENTO TREINTA Y TRES MILLONES
| C-4102-1500-20-0- | : TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL
a2 o000 PoP%S | DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS MICTE
| 1 ($133.355.250) |

ARTICULO SEGUNDO: Notifiquese al proponente adjudicatario el contenido de fa presente Resolucion en los
términos establecidos en el articulo 66 y 67 de la Ley 1437 de 2011 y comuniquese a los demas proponentes
a traves del SECOP con ia publicacion de la presente Resolucion en el portal de contratacion

www.colombiacompra.gov.co.

ARTICULO TERCERO: Contra ¢l presente acto administrativo no procede recurso alguno de conformidad con
lo establecido en el paragrafo 1° del articulo 77 de la Ley 80 de 1993

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de su expedicion, ordenandose la publicacién de la
misma en el Sistema Electronico de Contratacién Pibiica - SECOP I

Dada en Bogota D.C., a los nueve (09) dias del mes de mayo de 2022

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Vo

LILIANA PULIDO VILLAMIL
Subdirectora General
ROL NOMBRE CARGO FIRMA
Reviso Subdireccion | Cardlina  Del  Pilar | Asesor de la Subdireccian g)é‘_(
General Torres General
Aprobd Helen Oriiz Carvaial Directora de Contratacion Al
- Gian Cardo Montano | Contratisia de la Direccion de
Reis6 Granados Contratacion Glf
. Lissette Amalia Carpio | Contratista de la Direccion de A N o=
Proyecto Guerrero I Contratacidn - ‘;':f'{’ GV &,
www.ichf.gov.co
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